
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 52 DIN 26.09.2025 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind completarea H.C.L. Sinca nr. 45 din data de 29.08.2025 privind aprobarea taxei 

speciale de salubrizare pentru anul 2025 in Comuna Sinca, judetul Brasov și Regulamentul 
de stabilire si aplicare a taxei speciale de salubrizare 

 

          Consiliul local al comunei Sinca, întrunit în şedinţă ordinara convocata la data de 
26.09.2025; 
           Având în vedere referatul de aprobare nr. 6332/15.09.2025 a primarului comunei, precum 
şi raportul de specialitate nr. 6333/15.09.2025 al compartimentului financiar contabil modificarea 
H.C.L. Sinca nr. 45 din data de 29.08.2025 privind aprobarea taxei speciale de salubrizare pentru 
anul 2025 in Comuna Sinca, judetul Brasov și Regulamentul de stabilire si aplicare a taxei 
speciale de salubrizare si adresa S.C. Comprest S.A prin care se solicita completarea continutului 
H.C.L. Sinca nr. 45 din data de 29.08.2025 cu mecanismul financiar de plata a cheltuielilor cu 
depozitarea si Contributia pentru Economia Circulara (CEC), incasate de la agentii economici 
din localitatea Sinca  pentru fluxul de colectare ,transport si depozitare a deseurilor reziduale, 
         Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca, 
         Tinand cont de prevederile art. 60 si art. 61 Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 
          Luand act de prevederile art. 484 si art. 485 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 
cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare si prevederile art. 1, art. 181 si 
art. 182 din Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 
completările ulterioare, 
          Cunoscand prevederile art. 6 alin. (1), lit. k),  art. 8, art. 9, alin. (2),  art. 34, art. 35 si  art. 
36,  art. 52,  art. 53 si art. 55,   din Legea nr. 101/2006 serviciului de salubrizare a localităților, 
republicată; art. 8, alin. (3), lit. j),  art. 43 Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 
51/2006, republicată, prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 
precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 
salubrizare Ordinul A.N.R.S.C. nr. 112 / 2007 privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a 
serviciului de salubrizare a localităţilor si de prevederile O.U.G. nr. 74 / 2018 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind 
modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 



 
 
         În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n), art. 139, alin. (1) și art. 
196, alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
           Art. unic. Se  completeaza   H.C.L. Sinca nr. 45 din data de 29.08.2025 privind aprobarea 
taxei speciale de salubrizare pentru anul 2025 in Comuna Sinca, judetul Brasov și Regulamentul 
de stabilire si aplicare a taxei speciale de salubrizare, respectiv după aliniatul 4  al articolului 3 se 
introduce un nou nou aliniat, aliniatul 5 cu următorul cuprins: 
,,(5) Lunar va fi comunicata de catre operatorcantitatea de deseuri colectata de la agentii 
economici, conformbonurilor de transport, in baza careia autoritatea contractanta va emite 
factura ce reprezinta contravaloarea depozitarii si Contributia pentru Economia Circulara, la 
tariful aprobat de catre Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU" in judetul 
Brasov.,, 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  SECRETAR GENERAL 

           OANCEA SABIN-VICHENTE                  GALEA CRINA MARIA 

 

Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 

   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.;  
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- 1 ex. Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ISO MEDIU" BRAȘOV 
- 1 ex. COMPREST S.A 
- 1 ex. Compartiment financiar contabil 
- 1 ex. Compartiment taxe si impozite 

 

 


